
Cod. Delib: GRJ10370VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 33 del 01/04/2022

        Oggetto:
        Autorizzazione all'accettazione della donazione e della posa in opera in Piazza Spirito Santo
di una nuova scultura in memoria dei bambini vittime dei bombardamenti del '43.

        L'anno duemilaventidue, il giorno uno del mese di aprile, a partire dalle ore 11.15,
nella Sala delle riunioni di Giunta del Palazzo Municipale, con l'assistenza del Segretario
Generale  Virginia  Milano,  si  è  riunita  la  Giunta  Comunale  per  trattare  gli  affari  posti
all'ordine  del  giorno  nelle  persone  seguenti  e  alla  presenza  del  Sindaco  Francesco
Alessandro Caruso:

   Pres.     Ass.
Maria Pia  Funaro           V.Sindaco X  -
Massimiliano Battaglia               Asses. X  -
Veronica Buffone                  "" X  -
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Francesco De Cicco                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  ""  - X
Francesco Giordano                  ""  - X
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GRJ10370VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  41/2022)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT.
SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

-----
Proponente Giuseppe Bruno (Resp.Sett.)

CONSIDERATO 

-  che  il  Comitato  spontaneo  “Piazza  Spirito  Santo”  rappresentato  dal  suo  Presidente,  Sig.  Giannino

Dodaro, ha formalmente richiesto a questa Amministrazione comunale,  con nota acquisita al  protocollo

generale  di  questo  Ente  al  n.  31704  del  24.03.2022  integrata  dalla  nota  n.  34582  del  31.3.2022,

l’autorizzazione all’accettazione della donazione e della posa in opera in Piazza Spirito Santo della nuova

scultura in memoria dei bambini vittime dei bombardamenti del ’43;

- che la struttura, costituita da acciaio corten (500 cm di larghezza, 300 cm di altezza, 10 mm di spessore) 

raffigura una collina  con  armi  da  guerra  spezzate  e  bombe  capovolte,  e  cinque bambini  che  si  dirigono

verso  una  stele  rappresentante  una  pila  di  libri,  simbolo  della  vittoria  della  cultura  e  di  ripudio  della

guerra;

- che l’installazione sarà a cura e spese del Comitato spontaneo “Piazza Spirito Santo”;

-  che  l’acquisizione  della  suddetta  opera  contribuisce  alla   riqualificazione,  decoro  e  abbellimento  dei

luoghi pubblici;

VISTI gli articoli 769 e seguenti del Codice civile, in tema di donazione;

VISTO il Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti locali, approvato con d.lgs. 18.8.2000, n. 267 e

successive modificazioni;

RITENUTO  dunque di  dover  autorizzare  l’accettazione  della  donazione  e  della  posa  in  opera  posa  della

nuova scultura in Piazza Spirito Santo;

Si propone alla Giunta comunale di deliberare,

per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato:

1.  DI  AUTORIZZARE  l’accettazione  della  donazione  e  la  posa  in  opera  in  Piazza  Spirito  Santo  di  una

nuova  scultura  in  memoria  dei  bambini  vittime  dei  bombardamenti  del  ’43,  le  cui  caratteristiche  si

riportano di seguito : 

•struttura costituita da acciaio corten di 500 cm di larghezza, 300 cm di altezza e 10 mm di spessore

raffigurante una collina con armi da guerra spezzate e bombe capovolte, e cinque bambini che si

dirigono verso una stele rappresentante una pila di libri;

2. DI PRECISARE che la riproduzione fotografica dell’opera di cui sopra, è  allegata al presente atto quale

parte integrante e sostanziale;

DI  DARE  ATTO  che  l’acquisizione  della  suddetta  opera  contribuisce  alla   riqualificazione,  decoro  e

abbellimento dei luoghi pubblici;

3. DI DEMANDARE al Dirigente del Settore Cultura e Turismo gli adempimenti consequenziali alla predetta

autorizzazione;

4.  DI  DARE  ATTO  che  l’installazione  della  scultura  sarà  a  cura  e  spese  del  Comitato  spontaneo  “Piazza

Spirito Santo”promotore dell’iniziativa  e che pertanto la donazione non comporta impegni economici per

il bilancio dell’Ente.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:



Cod. Delib: GRJ10370VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 01/04/2022 F.to Giuseppe Bruno
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1.  DI  AUTORIZZARE  l’accettazione  della  donazione  e  la  posa  in  opera  in  Piazza  Spirito  Santo  di  una

nuova  scultura  in  memoria  dei  bambini  vittime  dei  bombardamenti  del  ’43,  le  cui  caratteristiche  si

riportano di seguito : 

•struttura costituita da acciaio corten di 500 cm di larghezza, 300 cm di altezza e 10 mm di spessore

raffigurante una collina con armi da guerra spezzate e bombe capovolte, e cinque bambini che si

dirigono verso una stele rappresentante una pila di libri;

2. DI PRECISARE che la riproduzione fotografica dell’opera di cui sopra, è  allegata al presente atto quale

parte integrante e sostanziale;

DI  DARE  ATTO  che  l’acquisizione  della  suddetta  opera  contribuisce  alla   riqualificazione,  decoro  e

abbellimento dei luoghi pubblici;

3. DI DEMANDARE al Dirigente del Settore Cultura e Turismo gli adempimenti consequenziali alla predetta

autorizzazione;

4.  DI  DARE  ATTO  che  l’installazione  della  scultura  sarà  a  cura  e  spese  del  Comitato  spontaneo  “Piazza

Spirito Santo”promotore dell’iniziativa  e che pertanto la donazione non comporta impegni economici per

il bilancio dell’Ente.

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GRJ10370VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  12/04/2022  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to WALTER ROSARIO ELIGIO BLOISE
Cosenza 12/04/2022  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 12/04/2022 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


